Опубликовано в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления  Королевского сельсовета» от 19.07.2924 №26

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОРОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
(  внеочередной шестидесятой сессии)

[bookmark: _GoBack]17.07.2024                               с. Королевка                             № 186

О внесении  изменений  и дополнений в  Решение сессии Совета депутатов Королевского сельсовета Колыванского района Новосибирской области от 16.11.2021    № 66 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Королевского сельсовета Колыванского района Новосибирской области»

             Руководствуясь представлением Прокуратуры Колыванского района Новосибирской области от 03.06.2024 № 2-18-2024,  в соответствии  с   Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях  приведения в соответствие с требованиями юридико-технического оформления, Совет депутатов Королевского сельсовета Колыванского района Новосибирской области,
              РЕШИЛ:
1.  Внести в решение Совета депутатов Королевского сельсовета Колыванского района Новосибирской области от 16.11.2021 № 66 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Королевского сельсовета Колыванского района Новосибирской области» (далее – Решение),   следующие изменения и дополнений:
1.1.   в  преамбуле Решения,  изменить текст следующего содержания:
«Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,» на текст «Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» ;
1.2.   статья  4. Общее положение дополнить абзацами четыре-семь     следующего содержания:
 «Деятельность по организации и осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля ведется в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
        Действия и решения контрольного (надзорного) органа и его должностных лиц должны быть законными и обоснованными.
        Проведение контрольных (надзорных) мероприятий, совершение контрольных (надзорных) действий, принятие решений по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, оценка исполнения решений контрольного (надзорного) органа осуществляются контрольным (надзорным) органом, его должностными лицами в пределах своей компетенции.
         Решения контрольного (надзорного) органа, действия его должностных лиц должны быть объективными и должны подтверждаться фактическими данными и документами, содержащими достоверную информацию.
         При организации и осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля не допускаются необоснованное принятие решений контрольным (надзорным) органом и (или) совершение необоснованных действий (бездействия) должностными лицами контрольного (надзорного) органа.»
     1.3. часть вторая  «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля» дополнить  статьями 17-24 следующего содержания:
      « 17. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований контрольным (надзорным) органом могут использоваться сведения, характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, использования специальных режимов государственного контроля (надзора), от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, при реализации полномочий в рамках лицензирования и иной разрешительной деятельности, из отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослеживаемость, учет, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объектах контроля.
     18.  Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований должны осуществляться контрольным (надзорным) органом без взаимодействия с контролируемыми лицами. При осуществлении сбора, обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований на контролируемых лиц не могут возлагаться дополнительные обязанности, не предусмотренные федеральными законами.
     19. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется контрольным (надзорным) органом на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска.
     20. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным (надзорным) органом к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
     21. Контрольный (надзорный) орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска должен принять решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.
      22. Контролируемое лицо вправе подать в контрольный (надзорный) орган заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.
       23. При осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
     24.  Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны обеспечивать   стимулы к добросовестному соблюдению обязательных требований и минимизацию потенциальной выгоды от нарушений обязательных требований.»
2. Решение направить Главе  Королевского сельсовета  для подписания.
3. Опубликовать в информационной газете «Бюллетень органов местного самоуправления  Королевского сельсовета».
4. Направить настоящее  Решение в регистр муниципальных  нормативных правовых актов Новосибирской области.

5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Королевского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области                                       Н.С. Никонова

Председатель Совета депутатов
Королевского сельсовета
Колыванского района                                            В.А. Мамаев
Новосибирской области